CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2024

(Das Sras. Sâmia Bomfim, Érika Kokay, Célia Xakriabá e do Sr. Nilto Tatto)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  a  greve  dos
servidores e servidoras do Ministério
do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do
Clima,  ICMBio,  IBAMA  e  Serviço
Florestal Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  V.  Exa.,  nos  termos  dos  artigos  24,  III,  e  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de audiência pública para debater a greve

dos servidores e servidoras do Ministério  do Meio Ambiente e Mudança do

Clima,  ICMBio,  IBAMA  e  Serviço  Florestal  Brasileiro,  com  a  presença  dos

seguintes convidados:

1. Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do

Clima - MMA;

2. Representante  do  Ministério  da  Gestão  e  da  Inovação  em

Serviços Públicos - MGI;

3. Representante  da  Associação  Nacional  dos  Servidores  da

Carreira  de  Especialista  em  Meio  Ambiente  e  do  PECMA  –

ASCEMA Nacional;

4. Representante da Associação dos Servidores do Ministério do

Meio Ambiente – ASSEMMA;

5. Representante  da  Confederação  dos  Trabalhadores  Serviço *C
D2

42
38

83
73

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242388373100

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
4

15
:3

7:
38

.0
63

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Público Federal – CONDSEF;

6. Representante  da  Associação  dos  Servidores  do  IBAMA  e

ICMBio no DF - ASIBAMA DF.

JUSTIFICAÇÃO

No final do ano passado, o Governo Federal, na pessoa do Presidente

da República, durante a 28ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudança

do  Clima  (COP  28),  destacou,  mais  uma  vez,  a  importância  da  agenda

ambiental e os compromissos assumidos pelo Brasil - dentre eles o de zerar o

desmatamento  na  Amazônia  até  2030.  Ao  mesmo  tempo,  vários  acordos

internacionais foram e estão sendo celebrados e vultosos recursos de doações

estão  sendo  recebidos  para  a  implementação  das  políticas  públicas

relacionadas à agenda ambiental federal.

Todavia, os servidores da Carreira de Especialista em Meio Ambiente

(CEMA) e  do Plano Especial  de Cargos do Ministério  do Meio Ambiente  e

Mudança  do  Clima  e  do  Ibama  (PECMA)  atuantes  no  Ministério  do  Meio

Ambiente e Mudança do Clima, Serviço Florestal  Brasileiro (SFB), ICMBio e

Ibama,  não  perceberam,  até  o  momento,  qualquer  senso  de  prioridade  e

urgência  das  tratativas  por  valorização  da  carreira  ambiental  federal  e  por

melhores condições de trabalho para o alcance de uma política ambiental mais

efetiva dentro do tempo de urgência climática que vivemos.

A  paralisação  ocorre  após  mais  de  8  (oito)  meses  de  negociações

infrutíferas com o Governo Federal. De acordo com a ASCEMA Nacional, a

greve  é  uma  resposta  ao  comunicado  formal  do  Ministério  da  Gestão  e

Inovação (MGI) sobre o fim das negociações sem a realização de um acordo

com a categoria.

A realização de uma audiência pública para debater esse tema é de

suma importância para assegurar a transparência e a participação democrática *C
D2

42
38

83
73

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242388373100

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
4

15
:3

7:
38

.0
63

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

na resolução desse impasse. A greve, como dito, envolve questões cruciais

relacionadas às condições de trabalho, salários e políticas ambientais e afeta

não  apenas  os  (as)  trabalhadores  (as)  diretamente  envolvidos  (as),  mas

também a sociedade de um modo geral, dada a relevância desta Pasta para a

preservação e conservação dos recursos naturais do país.

Portanto, a audiência pública é não apenas uma medida adequada e

necessária, mas também uma oportunidade valiosa para fortalecer o diálogo,

visando  soluções  justas  e  sustentáveis  e  equilibradas  para  os  desafios

enfrentados pelo Ministério do Meio Ambiente.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala da Comissão, 04 de julho de 2024.

Deputada Sâmia Bomfim
PSOL/SP

Deputada Érika Kokay
PT/DF

Deputada Célia Xakriabá
PSOL/MG

Deputado Nilto Tatto
PT/SP

*C
D2

42
38

83
73

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242388373100

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
4

15
:3

7:
38

.0
63

 -
CL

P

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para debater a greve dos

servidores e servidoras do Ministério do

Meio Ambiente e Mudança do Clima,

ICMBio, IBAMA e Serviço Florestal

Brasileiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD242388373100, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 3  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG)

 4  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242388373100

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

07
/2

02
4

15
:3

7:
38

.0
63

 -
CL

P